em documento contemporâneo à sua ocorrência; 

(...) 

Além disso, a possibilidade de prorrogação está prevista no 

respectivo contrato, na cláusula quarta e respectiva subcláusula terceira, con-

forme segue: 

CLÁUSULA QUARTA – Este Contrato terá a vigência de 255 (duzentos e 

cinquenta e cinco) dias a partir da assinatura do contrato, compreendendo as 

providências iniciais, o período de execução e o prazo adicional de 90 (no-

venta) dias necessário para finalização das medidas de fiscalização, paga-

mento e encerramento do contrato, podendo vir a ser prorrogado com fulcro